pelo contribuinte e aos caracterizados como tal), ainda, em face das contribuições empresarias incidentes sobre as remunerações pagas ao segurado contribuinte individual (administrador); e referido crédito, consolidado em 10/08/2011, importa em R$ 191.698,52 (cento e noventa e um mil, seiscentos e noventa e oito reais e cinquenta e dois centavos); já incluídos aí os juros e a multa de ofício incidentes sobre o débito originário.
b) DEBCAD nº 50.006.557-8, em face das contribuições dos segurados empregados (caracterizados como tal), e contribuintes individuais, descontadas das remunerações pagas aos mesmos; e referido crédito, consolidado em 10/08/2011, importa em R$ 1.309,51 (um mil, trezentos e nove reais e cinquenta e um centavos); já incluídos aí os juros e a multa de ofício incidentes sobre o débito originário.
c) DEBCAD nº 50.006.558-6, em face das contribuições sociais destinadas aos terceiros, incidentes sobre as remunerações pagas aos segurados empregados (declarados/informados pelo contribuinte e aos caracterizados como tal); e referido crédito, consolidado em 10/08/2011, importa em R$ 59.889,31 (cinquenta e nove mil, oitocentos e oitenta e nove reais e trinta e um centavos); já incluídos aí os juros e a multa de ofício incidentes sobre o débito originário.
d) DEBCAD nº 50.006.559-4, pelo descumprimento de obrigação acessória, correspondente ao não destaque do valor a ser retido nas notas fiscais de serviços, prestados mediante cessão de mão de obra, conforme previsão contida no art. 31, § 1º e 6º, da Lei nº 8.212, de 24/07/1991; aplicada a multa no valor de R$ 1.523,57 (um mil, quinhentos e vinte e três reais e cinquenta e sete centavos).
3. Regularmente e pessoalmente notificada dos Autos de Infração, em 11/08/2011 (fl. 516), a autuada apresentou impugnação tempestiva em 12/09/2011 (fls. 517/573). Ao analisar os argumentos da empresa, o Colegiado de primeira instância, em 26/02/2013, rejeitou as alegações apresentadas em acórdão (fls.

[...]

(declarados/informados  pelo  contribuinte  e  aos  caracterizados  como  tal),  ainda,  em  face  das 
contribuições  empresarias  incidentes  sobre  as  remunerações  pagas  ao  segurado  contribuinte 
individual  (administrador);  e  referido  crédito,  consolidado  em  10/08/2011,  importa  em  R$ 

191.698,52  (cento  e  noventa  e  um mil,  seiscentos  e  noventa  e  oito  reais  e  cinquenta  e  dois 
centavos); já incluídos aí os juros e a multa de ofício incidentes sobre o débito originário. 

b)  DEBCAD  nº  50.006.557­8,  em  face  das  contribuições  dos  segurados 
empregados  (caracterizados  como  tal),  e  contribuintes  individuais,  descontadas  das 
remunerações pagas aos mesmos; e referido crédito, consolidado em 10/08/2011,  importa em 
R$ 1.309,51 (um mil, trezentos e nove reais e cinquenta e um centavos); já incluídos aí os juros 
e a multa de ofício incidentes sobre o débito originário. 

c) DEBCAD nº 50.006.558­6,  em face das contribuições  sociais destinadas 
aos  terceiros,  incidentes  sobre  as  remunerações  pagas  aos  segurados  empregados 
(declarados/informados  pelo  contribuinte  e  aos  caracterizados  como  tal);  e  referido  crédito, 
consolidado  em  10/08/2011,  importa  em  R$  59.889,31  (cinquenta  e  nove  mil,  oitocentos  e 
oitenta  e  nove  reais  e  trinta  e  um  centavos);  já  incluídos  aí  os  juros  e  a  multa  de  ofício 
incidentes sobre o débito originário. 

d) DEBCAD nº 50.006.559­4, pelo descumprimento de obrigação acessória, 
correspondente ao não destaque do valor  a ser  retido nas notas  fiscais de  serviços, prestados 
mediante cessão de mão de obra,  conforme previsão  contida no  art.  31,  § 1º  e 6º,  da Lei nº 
8.212, de 24/07/1991; aplicada a multa no valor de R$ 1.523,57 (um mil, quinhentos e vinte e 
três reais e cinquenta e sete centavos). 

3.  Regularmente  e  pessoalmente  notificada  dos  Autos  de  Infração,  em 
11/08/2011  (fl.  516),  a  autuada  apresentou  impugnação  tempestiva  em  12/09/2011  (fls. 
517/573).  Ao  analisar  os  argumentos  da  empresa,  o  Colegiado  de  primeira  instância,  em